
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2013

DO EVENTO “FEIJOADA DO PAPAI”, A OCORRER NO DIA 10 DE 
AGOSTO DE 2013.
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO XXIV, LEI 8.666/93.
Data de Ratificação: 09/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665200000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, SN
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Telefone: 9133440100
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 568824

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE01028
Valor: 16.067,34
Data: 09/08/2013
Vigência: 09/08/2013 a 09/09/2013
Objeto: LOCAÇÃO DOS SALÕES “B” E “C” DO HANGAR CENTRO 
DE CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA, SOB GERÊNCIA DA 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL, VISANDO À REALIZAÇÃO DO EVENTO 
“FEIJOADA DO PAPAI”, A OCORRER NO DIA 10 DE AGOSTO DE 
2013
Dispensa: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665200000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, SN
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Telefone: 9133440100
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568845
REVOGAÇÃO DE CESSÃO

PORTARIA Nº 226 DE 17 DE JULHO DE 2013
Servidor: Marcel André Braun Sarmento;
Cargo: Assistente Técnico ref. XXVII;
Matrícula: 33499/1;
Objetivo: REVOGAR, a PORTARIA Nº 374 de 06.07.2010, 
publicada no DOE nº 31.705 de 09.07.2010, que cedeu o 
servidor para a Câmara Municipal de Bragança;
Período: a contar de 01.08.2013;
Ônus: órgão de origem.

PREGÃO
PORTARIA Nº 217 DE 15 DE JULHO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando a Lei nº 6.474, de 06.08.2002 
e Decreto nº 199, de 09.06.2003, que estabelecem que seja 
adotado, preferencialmente, no âmbito do Estado na modalidade 
Pregão,
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro/Equipe de Apoio, os servidores 
abaixo relacionados, responsáveis pelos trabalhos advindos da 
licitação na modalidade Pregão, no âmbito desta Secretaria:
CÍCERO MARCOS LOPES – Técnico em Gestão Pública – 
Economista, matrícula nº 57191398-1 – Pregoeiro;
ÉDERSON GOMES ALMEIDA – Supervisor Museológico, matrícula 
nº 5898196-1 – Equipe de Apoio;
THIAGO JEFERSON TENÓRIO DA SILVA – Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57196206-1 – Equipe de Apoio.
II – Os efeitos desta Portaria retroagem a 04.07.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 15 de julho de 2013.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 236 DE 30 DE JULHO DE 2013

Servidor: Luciana Santos de Oliveira;
Cargo: Técnico em Gestão Pública;
Matrícula: 54189100/3;
Objetivo: CEDER,  a servidora  para a Secretária de Estado de 
Planejamento  e Finanças - SEPOF;
Período: a contar de 01.08.2013, até ulterior deliberação;
Ônus: órgão Cessionário.

ERRATA
PORTARIA Nº 248 DE 01 DE AGOSTO DE 2013

ERRATA, da PORTARIA Nº 194 de 26.06.2013, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 32.436 de 11.07.2013, de designação do 
servidor Alex Ramires Santos da Costa, matrícula nº 5792177/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
Onde se lê: Matrícula nº 5792177/1, no período de 02 a 
31.07.2013;
Leia-se: Matrícula nº 5792177/1, no período de 01 a 30.07.2013.

PORTARIA Nº 246 DE 31 DE JULHO DE 2013
ERRATA, da PORTARIA Nº 174 de 19.06.2013, publicada no 
Diário Oficial do Estado  nº 32.425 de 26.06.2013, de designação 
da servidora Maria de Nazaré Oliveira da Silva, matrícula nº 
5074991/2, ocupante do cargo de recepcionista.
Onde se lê: Matrícula nº 074991/2;
Leia-se: Matrícula nº 5074991/2.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568394

Convênio: 24
Exercício: 2013
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de recursos 
financeiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de apoio 
visando à realização do Projeto “CAMINHANDO E CANTANDO”.
Valor Total: 126.000,00
Assinatura: 02/08/2013
Vigência: 02/08/2013 a 02/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DESP CULT PROFIS E 
SOCIAL LÍRIO DOS VALES
Endereço: Tv WE-60-A, 1531
CEP. 67143360 - Ananindeua/PA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568602
LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA N.°  233 DE 13 DE AGOSTO DE 2013.
Servidor (a) : Rosemary Ferreira de Andrade Sousa.
Matrícula n.º 54194668/2.
Cargo:Técnico em Gestão Cultural.
N.º de dias: 180 (cento e oitenta).
Período: 17.07.13 a 12.01.14.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568778

Convênio: 23
Exercício: 2013
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos financeiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de 
apoio visando à realização do Projeto “SUPERARTE”.
Valor Total: 104.580,00
Assinatura: 02/08/2013
Vigência: 02/08/2013 a 02/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO PARÁ - ASPAR
Endereço: Tv Br do Triunfo, 2192
CEP. 66087270 - Belém/PA
Complemento: Sala 301
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568981

Inexigibilidade: 189/2013
Data: 02/08/2013
Valor: 30.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor da Banda 
Cavaleiros do Forró, por sua participação no evento O Povo Vai a 
Praça, no dia 02/08/2013, em São Francisco do Pará/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: C DA S CARDOSO & CIA LTDA - ME
Endereço: Tv. , Bairro: Cidade Velha, s/n
CEP. 68660-000 - São Miguel do Guamá/PA
Telefone: 9182910543
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

PORTARIA N° 134/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568634

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
Assunto: DESIGNAÇÃO DE AGENTE DE DESENVOLVIMENTO E 
CAPACITAÇÃO.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ALINE DE OLIVEIRA CORRÊA, matrícula nº 

5906143/1 – Assistente Administrativo, lotada na Coordenadoria 
de Recursos Humanos, como Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação desta Fundação, a partir de 01.08.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 09 de agosto 2013.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568754

PORTARIA: 141/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
IRANILDE NUNES DA SILVA               Diretora de 
Interiorização57192299
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136665170000    0101000000          339030              1.000,00
13392136665170000    0101000000          339039              500,00
Observação: Para as necessidades do setor de Interiorização.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568974

PORTARIA: 137/2013
Objetivo: Os quais participarão da Celebração da entrega de 
imóvel situado na Praça Miranda Tenório, s/n, objetivando o 
funcionamento da Escola de Música.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Oeiras do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888945/JARDEL LIMA DE SOUSA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 14/08/2013 a 15/08/2013
32245893/LUCIVALDO JOSE SOARES DE SOUZA (Assessor) / 
1.5 diárias (Completa) / de 14/08/2013 a 15/08/2013
5723841/PAULO JOSE CAMPOS DE MELO (Superintendente) / 
1.5 diárias (Completa) / de 14/08/2013 a 15/08/2013<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569045

PORTARIA: 135/2013
Objetivo: Para manutenção nos instrumentos de cordas, na 
realização do “Curso de Cordas”.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/PAULO SERGIO NOGUEIRA DA SILVA (Colaborador Eventual) / 
5.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 31/08/2013<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569057

PORTARIA: 136/2013
Objetivo: A qual fará assinatura de Convênio com a SOCIEDADE 
MUSICAL PORTOSALVENSE 25 DE DEZEMBRO - SOM 25.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192299/IRANILDE NUNES DA SILVA (Diretoria de 
Interiorização) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/08/2013 a 
16/08/2013
5888945/JARDEL LIMA DE SOUSA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/08/2013 a 16/08/2013
5723841/PAULO JOSE CAMPOS DE MELO (Superintendente) / 
0.5 diárias (Completa) / de 16/08/2013 a 16/08/2013<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568385

Considerando o encerramento da tramitação do processo e 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, ordenador(a) Sra. DINA MARIA CESAR 
DE OLIVEIRA - Superintendente, HOMOLOGA a adjudicação, pelo 
critério de menor preço, referente ao processo n° 2013/230843, 
Pregão Eletrônico n° 07/2013 - FCV, cujo objeto é aquisição 
de material de consumo – Tonners originais de impressora 


